
Città di Rivoli
Corso Francia 98 – 10098 Rivoli (To) – Tel. 011.9513300

comune.rivoli.to@legalmail.it
P.IVA 00529840019

STAFF SINDACO
SEGRETERIA SINDACO

ORDINANZA N. 204 / 2023

OGGETTO: CHIUSURA DI TUTTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI PUBBLICI, PRIVATI E 
PARIFICATI:  SCUOLE  DELL'INFANZIA,  PRIMARIE,  SECONDARIE  DI 
PRIMO E DI SECONDO GRADO, COMPRESI GLI ASILI NIDO PRESENTI 
SUL TERRITORIO  COMUNALE"  PER  IL GIORNO 18  MAGGIO  2023,  IN 
OCCASIONE DELLA TAPPA DEL GIRO D'ITALIA BRA - RIVOLI. 

IL DIRIGENTE
 PREMESSO 

CHE giovedì  18 maggio  2023 è  in  programma lo  svolgimento della  tappa (Bra-Rivoli)  della  corsa 
ciclistica internazionale per professionisti "106° Giro d'Italia", organizzata dalla RCS Sport di Milano 
che interesserà il Comune di Rivoli con un doppio passaggio, con l'arrivo in Città programmato tra le  
ore 15.00 e conclusione alle ore 18:00, in base alla media oraria tenuta dai corridori.

CHE in occasione dell'evento in oggetto, che attraversa,  impegna ed occupa aree significative della 
Città, occorre disporre circa l'esercizio dell'attività scolastica, impattante i movimenti di persone e di  
mezzi  in  genere,  e  che  comporta  notevoli  difficoltà  alla  circolazione  veicolare  connesse  all'evento 
ciclistico, in termini di praticabilità e sicurezza delle strade.

VISTA la richiesta della RCS Sport di autorizzazione allo svolgimento dell'evento inviata al Comune di 
Rivoli  prot.  n.  20330 del  28.02.2023,  con le  annesse esigenze logistiche, inerenti  anche la  carovana 
pubblicitaria, le zone parcheggio ed attestamento dei veicoli di ogni tipologia a seguito della carovana e  
delle squadre, delle strutture giornalistiche e di informazione. 

RILEVATO sulla base delle note tecniche diramate dagli organizzatori del Giro d'Italia che giovedì 18 
maggio 2023 l'area interessata al percorso cittadino e l'assetto viario relativo al transito della carovana 
sono  soggette,  con  separata  ordinanza,  a  limitazioni  alla  circolazione  ed  alla  sosta  veicolare  per 
operazioni di sgombero delle strade interessate dal passaggio da veicoli e suppellettili vari sin dal giorno  
precedente.

copia informatica per consultazione

C
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ro

t. 
n.

 3
88

00
 d

el
 2

8/
04

/2
02

3 
co

ns
er

va
to

 d
al

la
 C

itt
à 

di
 R

iv
ol

i

mailto:omune.rivoli.to@legalmail.it


CONSIDERATO pertanto, che nel suddetto giorno si renderà necessaria l'adozione di provvedimenti  
viabili  atti  ad  evitare  il  congestionamento  del  traffico  veicolare  al  fine  di  garantire  il  corretto  
svolgimento della suddetta manifestazione sportiva ed idonee condizioni di sicurezza sia per gli sportivi  
che per i loro team. 

DATO ATTO che,  in  particolare  negli  incontri  tecnici-operativi  indetti  dal  Comune di  Rivoli  e  le 
autorità competenti, relativamente all'organizzazione della Città e della viabilità urbana ed extra-urbana 
in occasione della tappa, è stata evidenziata la criticità rappresentata dal coevo svolgimento delle attività 
scolastiche il giorno prestabilito per il passaggio della carovana, e ciò non solo per i plessi scolastici che 
insistono lungo il percorso cittadino della tappa, le cui attività sono inevitabilmente non compatibili, ma 
per tutte le scuole della Città, per il riverbero degli spostamenti significativi di quote di popolazione da  
ogni parte del territorio cittadino, del relativo traffico veicolare pubblico e privato che impatta anche  
sulle  aree  della  tappa,  delle  difficoltà  di  garantire  i  servizi  di  trasporto  pubblico  locale,  connessi 
all'entrata e all'uscita dalle scuole.

RILEVATO che anche le  scuole  di  ogni  ordine e grado ubicate nelle  periferie  della  Città  avranno 
difficoltà a garantire il regolare svolgimento delle lezioni in quanto molti docenti, che prestano servizio 
in tali scuole, risiedono nella Città ed avranno difficoltà a raggiungere le sedi scolastiche.

SENTITE le scuole del territorio e gli uffici preposti nell'incontro tenutosi presso la sede comunale il  
giorno 8.03.2023.

CONSIDERATO inoltre,  che  tale  manifestazione  sportiva  potrebbe  essere  causa  di  difficoltà  alla 
circolazione dei cittadini e di coloro che, comunque, si trovino a dover attraversare la città. 

RITENUTO di dover provvedere in merito, per quanto sopra espresso ed allo scopo di diminuire 
sensibilmente il notevole afflusso di autovetture sulle strade cittadine e di assicurare la sicurezza degli  
alunni e dei loro genitori e dei cittadini tutti, di disporre la chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e  
grado della città di Rivoli nel giorno 18 maggio 2023, anche per dare la possibilità a tutta la cittadinanza 
di assistere al passaggio del Giro d'Italia. 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 97 del 20/04/2023 con la quale sono state individuate le modalità 
organizzative ed operative della giornata del 18 maggio 2023.

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

VISTO lo Statuto Comunale vigente. 
ORDINA 

Per motivi espressi in narrativa la chiusura di tutti gli Istituti scolastici di ogni ordine e grado pubblici,  
privati e parificati: Scuole dell'infanzia, primarie, secondarie di primo e di secondo grado, compresi gli  
asili nido presenti sul territorio comunale, per il giorno 18 maggio 2023, al fine di evitare disagi dovuti  
al trasporto pubblico e privato nonché di ridurre il traffico veicolare. 

DISPONE 

Che copia della presente ordinanza sia notificata tramite email ai Dirigenti scolastici di tutte le scuole di  
ogni ordine e grado pubbliche, private e parificate di ogni ordine e grado, affinché gli stessi Dirigenti  
provvedano ad affiggerne copia all'ingresso dei rispettivi istituti scolastici; 
Che  copia  della  presente  ordinanza  sia  pubblicata  all'Albo  Pretorio  nonché  sul  sito  istituzionale 
dell'Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente.

copia informatica per consultazione

C
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ro

t. 
n.

 3
88

00
 d

el
 2

8/
04

/2
02

3 
co

ns
er

va
to

 d
al

la
 C

itt
à 

di
 R

iv
ol

i



AVVISA
 

Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al T.A.R., o in alternativa 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di giorni sessanta e 
centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio del Comune di 
Rivoli.

DISPONE 

altresì che la presente Ordinanza venga comunicata a 
• Presidente della Regione Piemonte; 
• Prefetto di Torino; 
• Vice Questore del Commissariato di Polizia di Stato di Rivoli;
• Comandante della Stazione dei Carabinieri di Rivoli; 
• Comandante provinciale dei VV.FF. di Torino; 
• Polizia Locale di Rivoli;
• Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte;
• Ufficio Scolastico Città Metropolitana.

Lì, 27/04/2023 IL DIRIGENTE
PROI MARCELLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

C
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ro

t. 
n.

 3
88

00
 d

el
 2

8/
04

/2
02

3 
co

ns
er

va
to

 d
al

la
 C

itt
à 

di
 R

iv
ol

i



OGGETTO: 106° Giro d’Italia  - 12° Tappa Bra/Rivoli – Incontro con le scuole del territorio -
VERBALE DEL 08.03. 2023

Oggi 08.03.2023 alle ore 11.37 sono presenti: 

Istituto comprensivo Gozzano – Anna Salvatore
Istituto comprensivo Matteotti  -Pierangelo Limuti
Istituto comprensivo Gobetti – Sara Campagnaro
Istituto comprensivo Levi – Alessandra Atanasio (on line)
Ufficio istruzione e asili nido – Patrizia Spasaro, Matteo Toto, Massimo Brajato, Stefania Lussiana
Polizia Locale – Stefano Manina
Istituto scolastico San Giuseppe – Don Fabio Cozza
Liceo Darwin – Preside Elena Sorrisio
Centro di formazione professionale Enaip - Claudio Daniele 
Istituto Superiore Natta – Chiara Godia – (on line)
Asilo Centro – Simona Miotti (Direttrice)
Città metropolitana – Anna Ravetti -on line
Ufficio Scolastico regionale  per il Piemonte - Maria Rosaria Roberti – Dirigente tecnico delegata dalla
Dott.ssa Riverso (on line)
Ufficio Traffico – Paolo Bertolo e Luciana Serpi
Ufficio eventi e manifestazioni – Vincenzo Tusino e Stefano De Turris
Segreteria Sindaco – Giovanna Capuano
Sindaco – Andrea Tragaioli
Presidente Comitato Tappa – Marcello Proi

Oggetto dell’incontro odierno l’illustrazione della tappa del 106° Giro d’Italia Bra-Rivoli del 18 maggio
2023 e delle modalità operative ed organizzative che verranno adottate per la gestione dell’evento.

Il Sindaco, Andrea Tragaioli ringrazia i presenti per essere intervenuti al tavolo di confronto al fine di
addivenire alle giuste soluzioni da intraprendere.

Il  Presidente  di  Comitato,  Marcello  Proi  illustra  l’evento  nel  dettaglio  attraverso  alcune  slide  che
mostrano il percorso e quelle che saranno le modalità operative ed organizzative, sottolineando le gravi
difficoltà  alla  viabilità  e  alle  attività  del  territorio che conseguentemente  quel  giorno si  verranno a
creare.

Il Presidente informa che l’attività scolastica dovrà essere inevitabilmente sospesa ma che la decisione
deve necessariamente essere condivisa con tutti i presenti attraverso un confronto partecipato.

Un provvedimento che coinvolge tutta l’offerta formativa del territorio pubblica e privata e che deve
essere supportata a tutti i livelli.

copia informatica per consultazione

C
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ro

t. 
n.

 3
88

00
 d

el
 2

8/
04

/2
02

3 
co

ns
er

va
to

 d
al

la
 C

itt
à 

di
 R

iv
ol

i



Vincenzo Tusino procede ad illustrare il percorso di gara e informa del doppio passaggio che complica
ulteriormente la viabilità cittadina. Si sofferma sulla necessità di garantire l’accesso all’Ospedale di Rivoli
per ogni intervento che si dovesse ravvisare e che pertanto a tale fine è opportuno che la viabilità non
sia  interdetta  da  un  traffico  ordinario  ma  difficoltoso  quale  quello  generato  anche  dalle  attività
scolastiche. Fa poi presente che quel giorno dovranno essere presidiate dalle forze competenti, inclusa
la Polizia locale, circa 200 varchi e che pertanto non potrà essere garantito il controllo del territorio o
eventuali interventi.

La Dirigente scolastica dell’Istituto comprensivo Gozzano, Anna Salvatore chiede se anche il Comune
di Villarbasse è stato informato dei provvedimenti che verranno adottati perché avendo la segreteria
amministrativa sul territorio di Rivoli e quini presumibilmente chiusa e le scuole site nel Comune di
Villarbasse  ma  facenti  parte  dell’Istituto  comprensivo  saranno  per  quel  giorno  prive  del  supporto
amministrativo.

Il  Presidente  del  Comitato,  Marcello  Proi  ritiene  che le  due cose  possano coesistere  ma se  per  la
Dirigente scolastica si evidenziano invece delle criticità rilevanti si può provare a suggerire al Sindaco di
Villarbasse di adottare la medesima ordinanza e disporre la chiusura dei plessi sul territorio.

La Dott.ssa Elena Sorrisio (Liceo Darwin) suggerisce una chiusura anticipata alle ore 11:00 e non la
chiusura totale.

Il  Direttore dell’  Enaip,  Claudio  Daniele  chiede  quale  sarà  il  servizio  di  trasporto  pubblico  locale
garantito quel giorno.

Manina spiega il tragitto dei mezzi pubblici e i nuovi orari che dovranno adottare e sottolinea che i
servizi ordinari verranno sospesi.

Serpi spiega anche la situazione dei parcheggi e delle aree inibite alla sosta e evidenzia che non solo la
viabilità sarà difficoltosa ma la sosta praticamente impossibile perché tutte le aree adibite a parcheggio
saranno utilizzate per il passaggio del giro e della carovana.

Il Presidente del Comitato, Marcello Proi sottolinea che pur comprendendo le motivazioni delle scuole
a non voler chiudere lo scopo è quello di evitare di rendere disagevole la viabilità e soprattutto rendere
agevole il raggiungimento dell’Ospedale in casi di emergenza.

La  Dirigente  dell’Ufficio  scolastico  provinciale,  Maria  Rosaria  Roberti  delegata  anche  dall’Ufficio
scolastico per il Piemonte sottolinea che la sospensione totale delle attività è meglio di quella parziale
soprattutto per l’aspetto legato alla circolazione. Insiste per la sospensione delle attività scolastiche e
non per la chiusura totale delle scuole in quanto questo provvedimento si adotta in casi di particolare
gravità che non possono ravvisarsi in questo caso.

La  Dirigente  scolastica  dell’Istituto  comprensivo  Gobetti,  Dott.ssa  Campagnaro  evidenzia  che
probabilmente anche le  famiglie  si  aspettano una chiusura  delle  scuole  e che già  vorrebbero avere
indicazioni in merito per potersi organizzare.

Stefano Manina chiede un supporto alle scuole affinché anche le chiusure strade vengano comunicate
alle famiglie al fine di rendere il più capillare possibile la diffusione dell’informazione.

Riassunte  tutte  le  informazioni  si  prende  visione  della  bozza  dell’ordinanza  dirigenziale  che  verrà
adottata e si procede a modificare la parte relativa al personale ATA eliminandola.

copia informatica per consultazione

C
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ro

t. 
n.

 3
88

00
 d

el
 2

8/
04

/2
02

3 
co

ns
er

va
to

 d
al

la
 C

itt
à 

di
 R

iv
ol

i



L’Assessore Lettieri chiede di mettere a disposizione il parcheggio dell’Istituto Superiore Natta, la Città
Metropolitana verificherà con gli uffici competenti la possibilità di inserirlo nel verbale di consegna della
Palestra.

De Turris illustra ancora le aree inibite con premiazione e open village.

Sarà cura dell’amministrazione inoltrare anche il  programma delle manifestazioni collaterali  affinché
possa essere divulgato anche alle famiglie (ad esempio la notte rosa ecc.).

Si chiariscono anche le chiusure della sera precedente a partire dalle ore 19:00 del 17 maggio 2023.
Manina si sofferma sulla chiusura del c.so Francia già dalle 18:00 e sull’interdizione dei parcheggi già a
partire dalle ore 15:00 del 17 maggio.

Daniele Claudio chiede di sapere quali strade saranno chiuse la sera prima, viene specificato che sarà
interdetto il solo c.so Francia e che pertanto la scuola sarà raggiungibile.

Le scuole chiedono un orario diverso di interdizione dei parcheggi afferenti le scuole Gobetti, Gozzano
e  San Giuseppe,  Manina  sostiene  che  non si  possa  fare  per  un  problema di  corretta  e  uniforme
comunicazione.

L’unica deroga potrebbe essere quella al parcheggio del cimitero a partire dalle ore 16:30, previa verifica
con gli uffici competenti.

Viene  pertanto concordato che  il Comune procederà alla  predisposizione di un’ordinanza  di chiusura
degli edifici scolastici motivandola  con l’impossibilità di garantire  il raggiungimento delle scuole sia da
parte degli studenti che da  parte del personale e sul potenziale  pericolo che  il  traffico ordinario
generato all’attività delle scuole, in sovrapposizione a  quello causato dagli organizzatori e dal pubblico
previsto per la  gara, può comportare  per  l’intera viabilità cittadina.

Il  provvedimento sarà  adottato  nel  più  breve  tempo possibile  e  trasmesso a tutte   le  scuole  e  gli
organismi competenti.

L’incontro si conclude alle ore 12.46.

Letto e sottoscritto

copia informatica per consultazione

C
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ro

t. 
n.

 3
88

00
 d

el
 2

8/
04

/2
02

3 
co

ns
er

va
to

 d
al

la
 C

itt
à 

di
 R

iv
ol

i



OGGETTO: 106° Giro d’Italia  - 12° Tappa Bra/Rivoli – Incontro con le scuole del territorio -
VERBALE DEL 08.03. 2023

Oggi 08.03.2023 alle ore 11.37 sono presenti: 

Istituto comprensivo Gozzano – Anna Salvatore
Istituto comprensivo Matteotti  -Pierangelo Limuti
Istituto comprensivo Gobetti – Sara Campagnaro
Istituto comprensivo Levi – Alessandra Atanasio (on line)
Ufficio istruzione e asili nido – Patrizia Spasaro, Matteo Toto, Massimo Brajato, Stefania Lussiana
Polizia Locale – Stefano Manina
Istituto scolastico San Giuseppe – Don Fabio Cozza
Liceo Darwin – Preside Elena Sorrisio
Centro di formazione professionale Enaip - Claudio Daniele 
Istituto Superiore Natta – Chiara Godia – (on line)
Asilo Centro – Simona Miotti (Direttrice)
Città metropolitana – Anna Ravetti -on line
Ufficio Scolastico regionale  per il Piemonte - Maria Rosaria Roberti – Dirigente tecnico delegata dalla
Dott.ssa Riverso (on line)
Ufficio Traffico – Paolo Bertolo e Luciana Serpi
Ufficio eventi e manifestazioni – Vincenzo Tusino e Stefano De Turris
Segreteria Sindaco – Giovanna Capuano
Sindaco – Andrea Tragaioli
Presidente Comitato Tappa – Marcello Proi

Oggetto dell’incontro odierno l’illustrazione della tappa del 106° Giro d’Italia Bra-Rivoli del 18 maggio
2023 e delle modalità operative ed organizzative che verranno adottate per la gestione dell’evento.

Il Sindaco, Andrea Tragaioli ringrazia i presenti per essere intervenuti al tavolo di confronto al fine di
addivenire alle giuste soluzioni da intraprendere.

Il  Presidente  di  Comitato,  Marcello  Proi  illustra  l’evento  nel  dettaglio  attraverso  alcune  slide  che
mostrano il percorso e quelle che saranno le modalità operative ed organizzative, sottolineando le gravi
difficoltà  alla  viabilità  e  alle  attività  del  territorio che conseguentemente  quel  giorno si  verranno a
creare.

Il Presidente informa che l’attività scolastica dovrà essere inevitabilmente sospesa ma che la decisione
deve necessariamente essere condivisa con tutti i presenti attraverso un confronto partecipato.

Un provvedimento che coinvolge tutta l’offerta formativa del territorio pubblica e privata e che deve
essere supportata a tutti i livelli.

C
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ro

t. 
n.

 3
88

00
 d

el
 2

8/
04

/2
02

3 
co

ns
er

va
to

 d
al

la
 C

itt
à 

di
 R

iv
ol

i



Vincenzo Tusino procede ad illustrare il percorso di gara e informa del doppio passaggio che complica
ulteriormente la viabilità cittadina. Si sofferma sulla necessità di garantire l’accesso all’Ospedale di Rivoli
per ogni intervento che si dovesse ravvisare e che pertanto a tale fine è opportuno che la viabilità non
sia  interdetta  da  un  traffico  ordinario  ma  difficoltoso  quale  quello  generato  anche  dalle  attività
scolastiche. Fa poi presente che quel giorno dovranno essere presidiate dalle forze competenti, inclusa
la Polizia locale, circa 200 varchi e che pertanto non potrà essere garantito il controllo del territorio o
eventuali interventi.

La Dirigente scolastica dell’Istituto comprensivo Gozzano, Anna Salvatore chiede se anche il Comune
di Villarbasse è stato informato dei provvedimenti che verranno adottati perché avendo la segreteria
amministrativa sul territorio di Rivoli e quini presumibilmente chiusa e le scuole site nel Comune di
Villarbasse  ma  facenti  parte  dell’Istituto  comprensivo  saranno  per  quel  giorno  prive  del  supporto
amministrativo.

Il  Presidente  del  Comitato,  Marcello  Proi  ritiene  che le  due cose  possano coesistere  ma se  per  la
Dirigente scolastica si evidenziano invece delle criticità rilevanti si può provare a suggerire al Sindaco di
Villarbasse di adottare la medesima ordinanza e disporre la chiusura dei plessi sul territorio.

La Dott.ssa Elena Sorrisio (Liceo Darwin) suggerisce una chiusura anticipata alle ore 11:00 e non la
chiusura totale.

Il  Direttore dell’  Enaip,  Claudio  Daniele  chiede  quale  sarà  il  servizio  di  trasporto  pubblico  locale
garantito quel giorno.

Manina spiega il tragitto dei mezzi pubblici e i nuovi orari che dovranno adottare e sottolinea che i
servizi ordinari verranno sospesi.

Serpi spiega anche la situazione dei parcheggi e delle aree inibite alla sosta e evidenzia che non solo la
viabilità sarà difficoltosa ma la sosta praticamente impossibile perché tutte le aree adibite a parcheggio
saranno utilizzate per il passaggio del giro e della carovana.

Il Presidente del Comitato, Marcello Proi sottolinea che pur comprendendo le motivazioni delle scuole
a non voler chiudere lo scopo è quello di evitare di rendere disagevole la viabilità e soprattutto rendere
agevole il raggiungimento dell’Ospedale in casi di emergenza.

La  Dirigente  dell’Ufficio  scolastico  provinciale,  Maria  Rosaria  Roberti  delegata  anche  dall’Ufficio
scolastico per il Piemonte sottolinea che la sospensione totale delle attività è meglio di quella parziale
soprattutto per l’aspetto legato alla circolazione. Insiste per la sospensione delle attività scolastiche e
non per la chiusura totale delle scuole in quanto questo provvedimento si adotta in casi di particolare
gravità che non possono ravvisarsi in questo caso.

La  Dirigente  scolastica  dell’Istituto  comprensivo  Gobetti,  Dott.ssa  Campagnaro  evidenzia  che
probabilmente anche le  famiglie  si  aspettano una chiusura  delle  scuole  e che già  vorrebbero avere
indicazioni in merito per potersi organizzare.

Stefano Manina chiede un supporto alle scuole affinché anche le chiusure strade vengano comunicate
alle famiglie al fine di rendere il più capillare possibile la diffusione dell’informazione.

Riassunte  tutte  le  informazioni  si  prende  visione  della  bozza  dell’ordinanza  dirigenziale  che  verrà
adottata e si procede a modificare la parte relativa al personale ATA eliminandola.

C
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ro

t. 
n.

 3
88

00
 d

el
 2

8/
04

/2
02

3 
co

ns
er

va
to

 d
al

la
 C

itt
à 

di
 R

iv
ol

i



L’Assessore Lettieri chiede di mettere a disposizione il parcheggio dell’Istituto Superiore Natta, la Città
Metropolitana verificherà con gli uffici competenti la possibilità di inserirlo nel verbale di consegna della
Palestra.

De Turris illustra ancora le aree inibite con premiazione e open village.

Sarà cura dell’amministrazione inoltrare anche il  programma delle manifestazioni collaterali  affinché
possa essere divulgato anche alle famiglie (ad esempio la notte rosa ecc.).

Si chiariscono anche le chiusure della sera precedente a partire dalle ore 19:00 del 17 maggio 2023.
Manina si sofferma sulla chiusura del c.so Francia già dalle 18:00 e sull’interdizione dei parcheggi già a
partire dalle ore 15:00 del 17 maggio.

Daniele Claudio chiede di sapere quali strade saranno chiuse la sera prima, viene specificato che sarà
interdetto il solo c.so Francia e che pertanto la scuola sarà raggiungibile.

Le scuole chiedono un orario diverso di interdizione dei parcheggi afferenti le scuole Gobetti, Gozzano
e  San Giuseppe,  Manina  sostiene  che  non si  possa  fare  per  un  problema di  corretta  e  uniforme
comunicazione.

L’unica deroga potrebbe essere quella al parcheggio del cimitero a partire dalle ore 16:30, previa verifica
con gli uffici competenti.

Viene  pertanto concordato che  il Comune procederà alla  predisposizione di un’ordinanza  di chiusura
degli edifici scolastici motivandola  con l’impossibilità di garantire  il raggiungimento delle scuole sia da
parte degli studenti che da  parte del personale e sul potenziale  pericolo che  il  traffico ordinario
generato all’attività delle scuole, in sovrapposizione a  quello causato dagli organizzatori e dal pubblico
previsto per la  gara, può comportare  per  l’intera viabilità cittadina.

Il  provvedimento sarà  adottato  nel  più  breve  tempo possibile  e  trasmesso a tutte   le  scuole  e  gli
organismi competenti.

L’incontro si conclude alle ore 12.46.

Letto e sottoscritto

C
op

ia
 d

el
 d

oc
um

en
to

 p
ro

t. 
n.

 3
88

00
 d

el
 2

8/
04

/2
02

3 
co

ns
er

va
to

 d
al

la
 C

itt
à 

di
 R

iv
ol

i


